Положение о Консультативном пункте МАОУ СОШ №4

1. Общие положения:

- 1.1.Консультативный пункт для родителей (законных представителей) и детей, организуется в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №4»(далее МАОУ СОШ №4), реализующим общеобразовательную программу начального, основного и среднего общего образования.
- 1.2. Консультативный пункт создается для родителей (законных представителей) и детей школьного и дошкольного возраста, посещающих образовательное учреждение, а также для родителей, воспитывающих детей дошкольного и школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья на дому.
- 1.3. Настоящее положение регламентирует деятельность Консультативного пункта, функционирующего на базе МАОУ СОШ №4, по оказанию методической, психолого-педагогической, консультативной помощи родителям (законным представителям) без взимания платы.
- 1.4. Консультативный пункт в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.
- 1.5. Консультативный пункт является одной из форм оказания помощи семье в воспитании и развитии детей дошкольного и школьного возраста.

2. Цели и задачи функционирования консультативного пункта:

- 2.1. Консультативный пункт создается в целях обеспечения единства и преемственности семейного и общественного воспитания, оказания методической, психолого-педагогической, консультативной помощи родителям (законным представителям), поддержки всестороннего развития личности детей.
- 2.2. Основными задачами Консультативного пункта являются:
 - оказание всесторонней помощи родителям (законным представителям) в обеспечении условий для развития детей;
 - оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного и школьного возраста;
 - обеспечение взаимодействия между образовательными учреждениями и другими организациями социальной и медицинской поддержки детей и родителей (законных представителей).
 - содействие в укреплении семейных связей и формировании положительного имиджа семьи.

3. Структура и организация деятельности консультативного пункта:

- 3.1. Деятельность Консультативного пункта осуществляется в помещении МАОУ СОШ №4.
- 3.2. Основными формами деятельности консультативного пункта является организация лекториев, теоретических и практических семинаров для родителей (законных представителей), индивидуальных и групповых консультаций по запросу

родителей (законных представителей), организация заочного консультирования на сайте МАОУ СОШ №4, по письменному обращению, телефонному звонку и так далее.

- 3.3. Основными направлениями работы Консультативного пункта являются: педагогическое просвещение родителей; психолого-педагогическая и методическая помощь семье; взаимосвязь с образовательными, культурными и другими учреждениями по вопросам воспитания и развития ребёнка; распространение положительного опыта семейного воспитания.
- 3.4. Помощь родителям (законным представителям) оказывается педагогом-психологом, учителем-логопедом, социальным педагогом, учителями-предметниками, классными руководителями, тьюторами и иными специалистами, необходимыми для надлежащего осуществления функций консультативного пункта.
- 3.4.1. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.
- 3.4.2. Специалисты, привлеченные к работе в Консультативном пункте:
- педагог-психолог;
- социальный педагог;
- учитель-логопед;
- учитель-дефектолог.
- 3.5. Консультативный пункт работает в течение года каждый последний четверг месяца с 10.00 до 11.30.
- 3.6. Работа Консультативного пункта осуществляется через:
- запрос родительской и педагогической общественности;
- информационный стенд, страничку на сайте ОУ.

4. Организация и порядок проведения консультаций.

- 4.1. Консультативный пункт работает в соответствии с Планом работы Консультационного центра.
- 4.2. Консультации проводятся согласно утвержденному руководителем расписанию.

4. Руководство консультативным пунктом.

- 5.1. Общее руководство работой консультативного пункта осуществляет лицо, назначенное приказом директора МАОУ СОШ №4.
- 5.2. Ответственный за организацию работы Консультативного пункта:
 - планирует формы работы Консультативного пункта в соответствии с запросами родителей (законных представителей);
 - обеспечивает создание условий для эффективной работы консультативного пункта;
 - составляет график работы консультативного пункта;
 - обеспечивает учёт обращений за консультативной помощью.
- 5.3. Ответственность за работу консультативного пункта несет руководитель МАОУ СОШ №4.

5. Финансирование

- 6.1. Финансирование Консультативного пункта производится за счёт бюджетных средств, предусмотренных в смете учреждения на соответствующий финансовый год.
- 6.2. Плата родителей (законных представителей) за оказание услуг Консультативного пункта не устанавливается.
- 6.3. Оплата труда специалистов Консультативного пункта и их материальное стимулирование осуществляется в пределах единого фонда оплаты труда МАОУ СОШ №4.